
Determinazione Dirigenziale n° 709/2024

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI SERVIZI FINANZIARI E CONTROLLO DI
GESTIONE

Proposta n° 102/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO D'ASTA PUBBLICA PER LA CESSIONE
DELLA PARTECIPAZIONE SOCIETARIA DETENUTA DALLA PROVINCIA DI BRESCIA IN
AUTOSTRADE LOMBARDE SPA. 

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Simona Zambelli

 
Richiamati:
·        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell’11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
·        La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026 e successive variazioni;
·        Il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;
·        Il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 che approva il Piano delle Performance
2024/2026;
·        Il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano della Performance 2024-2026 allegato al
PIAO, Obiettivo Operativo n. 5 “Gestione delle Risorse Finanziarie” SER 05.004 Partecipazioni in enti
e società”;
 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026 allegato al
PIAO;
 

 N.709/2024

Documento firmato digitalmente



Premesso che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 14 dicembre 2023 avente ad oggetto
“Revisione periodica delle partecipazioni societarie ex art. 20, decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175,
come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – comprensiva di relazione servizi
pubblici locali ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 201/2022. Esame ed approvazione” è stata deliberata
l’alienazione della partecipazione detenuta dalla Provincia di Brescia nella Società AUTOSTRADE
LOMBARDE SPA;
 
Ritenuto, al fine di dare attuazione a quanto deliberato, di approvare l’avviso d'asta pubblica per
l'alienazione della partecipazione detenuta dalla Provincia di Brescia nella Società AUTOSTRADE
LOMBARDE SPA, corrispondente a 4.147.000 azioni del valore nominale complessivo pari ad €
4.147.000,00, alle seguenti condizioni:

•   la procedura di aggiudicazione è quella dell’asta pubblica mediante offerte segrete, con il criterio
del prezzo migliore;
•    l’offerta minima di acquisto non potrà essere inferiore al prezzo posto a base d'asta;
•    l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta valida;
•    il prezzo offerto dovrà essere corrisposto entro la data di stipulazione del contratto;
•   saranno a carico dell’acquirente tutte le spese e gli oneri fiscali inerenti la stipulazione del
contratto;
 

Ritenuto di stabilire quale prezzo di cessione il valore di € 4.725.299,54 (
quattromilionisettecentoventicinquemiladuecentonovantanove/54 euro), da considerarsi congruo in
quanto riferito al patrimonio netto della Società al 31.12.2022;

 
Visti

•    L’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
•    Il D.Lgs del 19/08/2016, n. 175, Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica;
 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 del D.Lgs n. 267/
2000:
 
 

D E T E R M I N A
 

1.      di approvare lo schema di avviso d'asta pubblica per la cessione della partecipazione societaria
detenuta dalla Provincia di Brescia in Autostrade Lombarde Spa, che costituisce parte integrante
della presente determinazione;
 
2.      di stabilire quale prezzo di cessione il valore di € 4.725.299,54 (
quattromilionisettecentoventicinquemiladuecentonovantanove/54 euro), da considerarsi congruo in
quanto riferito al patrimonio netto della Società al 31.12.2022;
 
3.      di dare atto che l’avviso d’asta sarà pubblicato integralmente sul sito internet istituzionale,
all’albo pretorio on-line della Provincia di Brescia, sulla G.U.R.I., su Aste e Appalti Albo Pretorio
on-line e su due quotidiani di rilevanza nazionale e regionale: il Corriere della Sera e Avvenire Ed.
Lombardia

 
 

Brescia, lì 09-04-2024
Il DIRIGENTE

 N.709/2024

Documento firmato digitalmente



SIMONA ZAMBELLI

 N.709/2024

Documento firmato digitalmente


